
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 10

С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ»

Приказ
28.08.2024 № 110/4

г. Ангарск
О реализации Единой модели
профессиональной ориентации для 
обучающихся 6-11 классов

На основании письма Управления образования ААГО от 26.08.2024 № 3744 «Об 
организации участия», с целью формирования эффективной системы выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов у обучающихся, направленной на их самоопределение и 
профессиональную ориентацию, -

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить Белову Наталью Викторовну, заместителя директора по учебно- 

воспитательной работе, ответственной за реализацию мероприятий Единой модели 
профессиональной ориентации для обучающихся 6-11 классов.

2. Утвердить план работы по реализации Единой модели профессиональной ориентации 
для обучающихся 6-11 классов в 2024-2025 учебном году (далее - План) (Приложение №1).

3. Секретарю учебной части Кузнецовой С.А. составить график проведения внеурочного 
занятия «Россия - мои горизонты».

4. Классным руководителям 6-11 классов:
- включить в рабочую программу воспитания календарно-тематическое планирование по 

внеурочному курсу «Россия - мои горизонты»;
- использовать в работе методические материалы, опубликованные на сайте “Билет в 

будущее” - бесплатная профориентация для школьников, выбор профессии онлайн ( );bvbinfo.ru
- при разработке рабочей программы воспитания класса на 2024-2025 учебный год 

запланировать реализацию практико-ориентированного модуля основного уровня 
профминимума с использованием методических материалов сайта «Шоу профессий» 
(Ьцр5://шоупрофессий.рф/).

5. Педагогу-навигатору Кругловой Е.В.:
- обеспечить регистрацию обучающихся на сайте «Билет в будущее»;
- организовать для обучающихся 6-11 классов в течение 2024-2025 учебного года 

экскурсии на производства Иркутской области, образовательные выставки, в образовательные 
организации ВО и СПО; участие в профориентационных диагностиках, в профессиональных 
пробах, в конкурсах профориентационной направленности.

6. Учителям-предметникам, работающим в 6-11 классах, в соответствии с утверждённым 
Планом в рамках реализации модуля «Урочная деятельность» запланировать уроки, 
включающие элементы значимости учебного предмета для профессиональной деятельности, 
используя интерактивный сервис КИК (в рамках проекта «Билет в будущее») Конструктор 
будущего (bvb- ).kb.ru

Директор /ОАео&АлДСЛ <jllkucc^ Жигалова Л.М.

bvbinfo.ru
kb.ru


Приложение № 1 
к приказу от 28.08.2024 № 110/4 
«О реализации Единой модели 
профессиональной ориентации 
для обучающихся 6-11 классов»

План работы 
по реализации Единой модели профессиональной ориентации для обучающихся 6-11 

классов на основном уровне в 2024-2025 учебном году

Цель реализации основного уровня - формирование готовности к профессиональному 
самоопределению (далее - ГПС) обучающихся 6-11 классов общеобразовательных 
организаций.

Задачи основного уровня:
J построение системы содействия профессиональному самоопределению обучающихся 

общеобразовательных организаций основанной на сочетании мотивационно- 
активизирующего, информационно-развивающего, практико-ориентированного и 
диагностико-консультационного подходов к формированию ГПС и вовлечении всех 
участников образовательного процесса;

J систематизация и обогащение инструментами и практиками региональных моделей 
профессиональной ориентации обучающихся;
выявление исходного уровня сформированности внутренней (мотивационно-личностной) 
и внешней (знаниевой) сторон ГПС у обучающихся, а также уровня готовности, который 
продемонстрирует обучающийся после участия в профориентационной программе;

■/ формирование индивидуальных рекомендаций для обучающихся по построению 
образовательно-профессиональной траектории в зависимости от уровня осознанности, 
интересов, способностей, доступных им возможностей;
информирование обучающихся о специфике рынка труда и системе профессионального 
образования (включая знакомство с перспективными и востребованными в ближайшем 
будущем профессиями и отраслями экономики России) посредством различных 
мероприятий, в т.ч. профессиональных проб;

J формирование у обучающихся профориентационных компетенций, необходимых для 
осуществления всех этапов карьерной самонавигации, приобретение и осмысление 
профориентационно значимого опыта, активного освоения ресурсов территориальной 
среды профессионального самоопределения, самооценки, успешности прохождения 
профессиональных проб, осознанного конструирования индивидуальной образовательно­
профессиональной траектории и ее адаптации с учетом имеющихся компетенций и 
возможностей среды;
совершенствование профессиональных компетенций специалистов, ответственных за 
профориентационную работу в образовательной организации (педагогов-навигаторов) по 
формированию у учащихся осознанности и ГПС через прохождение программы ДПО 
(повышения квалификации);

■S повышение активности и ответственности родителей в целях содействия обучающимся в 
формировании навыка осознанного выбора.

№ Направление 
деятельности/мероприятие

Клас 
сы

Кол-во 
часов в 

год

Ответственные Календарные 
сроки

1. Направление «Внеурочная 
деятельность, дополнительное 
образование».
Kvdc ВД «Россия - мои

6-11 34 ч Классные 
руководители 6-11 
классов

Сентябрь 2023 г,- 
май 2024 г., 
еженедельно



- профориентационные ур 
ОКИ,

- моделирующие професс 
иональные пробы, профо 
ринетационная диагност 
ика.

Курс ВД «Беспилотные 
авиационные системы» 
(федеральный проект)

6-11 педагоги доп. 
образования

На базе школьного кванториума 
курсы ВД и кружков: 
«Робототехника» 
«Прототипирование» 
Нейробиология» 
«Мир вокруг нас. Цифровая 
биология» 
«Мир вокруг нас. Цифровая 
химия»

6-11 Алексеенко И.В., 
педагоги доп. 
образования СЮТ, 
учителя-предметники 
МБОУ «СОШ № 10»

Занятия в кружках: 
«Волонтёры» 

«ДЮП»
«Я - лидер»
«ЮИД»
Вокальная группа 
«ДоМиСолька» 
«Хореография»

6-11 Педагоги доп. 
образования МБОУ 
«СОШ № 10»

Диагностика «Профессия для 
меня»

8-11 педагог-психолог 
Рябова О.А., 
социальный педагог 
Костенко А.М.

Октябрь-ноябрь

Диагностика интересов, 
склонностей, способностей 
учащихся к выбору профессий 
интернет площадка «Билет в 
будущее»

6-11 Круглова Е.В.

2. Направление «Урочная 
деятельность».
Включение в уроки 
общеобразовательного цикла 
элементов значимости учебного 
предмета для профессиональной 
деятельности

6-11 9 часов 
Географ 
ия-1ч 
Биолог 
ия 1ч 
Химия - 
1ч 
Физика- 
14 
Матема 
тика-2ч 
Технол 
огия-Зч

Учителя- 
предметники, 
работающие в 6-11 
классах

В соответствии с 
тематическим 
планированием 
по предмету

3. Направление «Взаимодействие 
с родителями»: 
Всероссийские родительские 
собрания

6-11 2ч Заместитель 
директора по УВР 
Белова Н.В., педагог- 
навигатор Круглова

Сентябрь 2024 г., 
февраль 2025 г.



классные 
руководители 6-11 
классов

4. Направление «Практико­
ориентированный модуль» 
Дни открытых дверей в высших 
и средних специальных 
учебных заведениях и вузах; 
Экскурсии на производство, 
экскурсии и посещение лекций 
в образовательных 
организациях СПО и ВО (по 
согласованию).
Часы общения, беседы, круглые 
столы, классные часы, 
например: «Формула 
профессии»; «Изучение 
личностных особенностей и 
способностей учащихся».

6-11 12ч Заместитель 
директора по УВР 
Белова Н.В., педагог- 
навигатор Круглова 
Е.В., 
классные 
руководители 6-11 
классов

Классные 
руководители 6-11 
классов

В течение года

В течение года

Конкурсы сочинений, рисунков, 
проектов, выставки, 
фотоконкурсы, например: «В 
мире профессий»; «Моё 
профессиональное будущее»; 
«Радуга профессий, Радуга 
профессий».
Деловые квест-игры, игровые 
программы. Например: «Кем 
быть?», «Все профессии 
важны», «Путешествие в мир 
профессий», «Трудный выбор» 
ит.д.

Педагог-организатор 
Федотова Е.Ю., 
классные 
руководители 6-11 
классов

Согласно плану 
воспитательной 
работы на уровне 
ООО, СОО

Психологические тренинги, 
например: «Моя 
профессиональная 
направленность», «В мире 
профессий», 
«Профессиональная 
пригодность и выбор 
профессии» и т.д.

Педагог-психолог 
Рябова О.А.

В течение года

Презентации реализуемых 
Профессиональных 
образовательных организациях 
города Ангарска и Иркутской 
области специальностей и 
профессий;
Встречи и беседы по 
профориентации с 
представителями разных 
учебных заведений: 
групповые и индивидуальные 
консультации с учащимися 
выпускных классов 
представителями вузов;

Заместитель 
директора по УВР 
Белова Н.В., педагог- 
навигатор Круглова 
Е.В., педагог- 
организатор 
Федотова Е.Ю., 
классные 
руководители 6-11 
классов

Согласно планам 
работы 
социальных 
партнеров, плану 
воспитательной 
работы на уровне 
ООО, СОО



встречи с представителями 
профессиональных 
образовательных организаций.

Конкурсы профориентационной 
направленности (в т. ч. в рамках 
РДДМ)
Реализации проектов «Россия 
— страна возможностей», 
чемпионатов «Абилимпикс», 
«Профессионалы» и др.) 
Использование форм временной 
занятости учащихся, в том 
числе посредством включения 
их в работу добровольческих 
организаций, реализацию 
волонтерских и 
социокультурных проектов.

Заместитель 
директора по УВР 
Белова Н.В., педагог- 
навигатор Круглова 
Е.В., советник 
директора по 
воспитанию 
Пинегина Т.В., 
педагог-организатор 
Федотова Е.Ю., 
социальный педагог 
Костенко А.М.

В течение 
учебного года

5. Направление «Дополнительное 
образование»

6-11 Зч Классные 
руководители 6-11 
классов, педагоги 
дополнительного 
образования

В течение года

Итого 60 часов


